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Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním dvou českých
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environmentální linii. V první kapitole je teoreticky vymezen koncept
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Hlavním cílem této práce je porovnat dva české politické subjekty,
Liberálně ekologickou stranu a Stranu zelených, na základě programových a
ideových východisek. Práce bude zkoumat především to, jak dalece je LES
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Seznam zkratek

AV ČR – Akademie věd České republiky

BF – Brandýské fórum

ČSOP – Český svaz ochránců přírody

ČRo Plus – Český rozhlas Plus

ČSS – Československá strana socialistická

EFGP – Evropská federace zelených stran

EGP – Evropská strana zelených

EP – Evropský parlament

EU – Evropská unie

ITS – Inteligentní dopravní systémy

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana
lidová

LES – Liberálně ekologická strana

LSU – Liberálně-sociální unie

NATO – Severoatlantická aliance

ODS – Občanská demokratická strana

OH-SD – Občanské hnutí – Svobodní demokraté

OSN – Organizace spojených národů

PSP ČR – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SPR-RSČ – Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

STUŽ – Společnost pro trvale udržitelný život

SZ – Strana zelených

UNESCO – Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu
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Úvod

Politické strany, které mají ve svém názvu adjektivum ekologická,

environmentální nebo zelená, již dávno nejsou pouze stranami jednoho

tématu orientujícími se na poměrně úzkou cílovou skupinu postmateriálně

zaměřených voličů. Program evropských ekologických stran zahrnuje v

současné době všechny aspekty života společnosti, počínaje ekonomickými,

sociálními a konče například tématy zahraničněpolitickými. Je ale

samozřejmě pravda, že většina těchto aspektů je nazírána především

prizmatem dlouhodobě udržitelného rozvoje, jehož idea primárně ovlivňuje

většinu ideových východisek environmentálních stran.

Vznik nejdéle činných západoevropských zelených stran, jako jsou

například švýcarští, švédští či britští zelení, spadá do 70. let 20. století.

Pokud se však zaměříme pouze na území České republiky, potažmo

Československa, jako první environmentálně orientovaná strana vzniká

Strana zelených, která je registrována hned v listopadu 1989, v prvních

týdnech po Sametové revoluci. V porovnání se sociálními či křesťanskými

demokraty patří zelená rodina politických stran k nejmladším evropským

politickým aktérům, zároveň však již poměrně etablovaným. Co se týká

politické síly, jedná se obecně především o malé strany s voličskou

podporou do deseti procent, které však poměrně často tvoří důležitého

koaličního partnera zejména sociálním demokratům či socialistům

(Hloušek, Kopeček 2010: 83).

Jako téma této práce bylo zvoleno srovnání programů dvou českých

politických stran, které nejen svým názvem, ale především svou ideologií

nějakým způsobem akcentují své environmentální zaměření, Strany

zelených a Liberálně ekologické strany. Inspirací této komparaci se stalo

ustavení Liberálně ekologické strany v srpnu 2013 bývalým předsedou a

místopředsedou Strany zelených Martinem Bursíkem, který krátce předtím

odešel ze Strany zelených. Se vznikem nové a zvláště za takovýchto

okolností založené a takto nazvané politické strany se zákonitě dostavuje

otázka, jakým způsobem se nový subjekt bude shodovat, případně rozcházet

s programovým zaměřením původní formace. Hlavním cílem této práce tedy

bude zodpovězení výzkumné otázky: Srovnáme-li programová a ideová
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východiska Strany zelených a Liberálně ekologické strany, patří obě tato

uskupení do zelené stranické rodiny? V případě vyšší úrovně shody

ideových programů by se pak navzdory proklamacím zakladatele dalo

usuzovat spíše na osobní pohnutky, které ho vedly k založení nové strany.

Dalším cílem této práce pak je představení obou subjektů na pozadí historie

vzniku ekologicky orientované politiky v tehdejším Československu a

později v samostatných českých zemích.

Martina Bursíka následovala do Liberálně ekologické strany i část

původních členů. Mezi těmito lidmi najdeme i mnoho v předchozích letech

důležitých a aktivních členů Strany zelených, kteří se výrazným způsobem

podíleli nejen na chodu strany, ale především na jejích environmentálních

programových výstupech. I tato skutečnost tak vytváří prostor pro výzkum

toho, proč primárně nová politická formace vznikla, zda se nějak zásadně

ideově liší od Strany zelených a jestli můžeme na základě porovnání jejich

programů a postojů klíčových aktérů obou stran usoudit, že hlavním

důvodem odchodu Bursíka a jeho následovníků byl nesouhlas s ideologií

současné Strany zelených. Tyto otázky by měly být zkoumány nejen

srovnáním programových výstupů obou stran, ale bude přihlédnuto i k jejich

postojům k zásadním politickým tématům v kontextu nejen České

republiky. Ostatně toto kritérium, kdy je v rámci komparativního výzkumu

politických stran zkoumán nejen stranický program, ale i další postoje a

prohlášení doporučují i Peter Mair a Case Mudde ve své práci Party

famillies and its study (Mair, Mudde 1998). Tento jejich přístup by měl být

výchozím rámcem i pro tuto bakalářskou práci. Oba tito politologové

vycházejí z již klasického díla Klause von Beymeho Political Parties in

Western Democraties, ve kterém von Beyme především na základě

ideologie rozlišuje devět typů stranických rodin (1985). V českém prostředí

pak východiska výše uvedených teoretiků výzkumu stranických rodin

syntetizovali Vít Hloušek a Lubomír Kopeček ve své knize Politické strany;

Původ, ideologie a transformace politických stran v západní a střední

Evropě (Hloušek, Kopeček 2010). Koncept stranických rodin se jim stal

rámcem pro společnou srovnávací analýzu středoevropských a

západoevropských politických stran a jejich dílo je tak cenným příspěvkem

v této oblasti výzkumu, zejména pak díky zasvěcenému středoevropskému
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pohledu na danou problematiku, jejíž jemné nuance je občas pro některé

západoevropské badatele problémem zachytit.

Obě uskupení budou zkoumána především s pomocí základních

ideologicko-programových znaků zelené rodiny politických stran. Vedle

výše uvedených teoretiků stranických rodin poslouží pro přesnější stanovení

ideové příslušnosti k zelené stranické rodině zejména Charta Evropských

zelených (EGP 2006). Jejích pět hlavních pilířů zelené politiky, které tvoří

základní programovou politiku Evropské strany zelených (EGP), bude

použito jako základ pro kritéria, která budou určující pro stanovení

příslušnosti k zelené stranické rodině.

Prvním kritériem, které bude v případě obou stran porovnáváno, je

kritérium z pohledu environmentálně zaměřených stran pravděpodobně

nejvýznamnější, a na němž se zelené politické hnutí v Evropě vyprofilovalo,

a sice vztah k životnímu prostředí a jeho ochraně. Tato odpovědnost vůči

životnímu prostředí je například v Chartě evropských zelených definována

jako nutnost zachovat biologickou rozmanitost, bojovat proti globálnímu

oteplování za pomoci udržitelného způsobu využívání obnovitelných zdrojů

a hospodárného nakládání se zdroji neobnovitelnými. Jaké mají zkoumané

subjekty priority v oblasti ochrany přírody? Jak by se obě strany například

snažily ovlivnit situaci v oblasti zemědělství, které zásadním způsobem

ovlivňuje stav a míru znečištění krajiny? Jakým způsobem se staví k

dalšímu oboru lidské činnosti, který má velký vliv na udržitelnost soužití s

jejich životním prostředím a sice k dopravě?

Dalším důležitým pilířem Evropské charty zelených je otázka

svobody každého jednotlivce skrze jeho autonomii, která souvisí s

posilováním tzv. graasroots demokracie neboli budováním demokracie

zdola. Tuto ideu nejlépe vystihuje jednoduchá věta „myslet globálně, jednat

lokálně“. Bude popsán náhled stran na otázky otevřenosti, transparentnosti a

důležitost rozvinuté občanské společnosti. Dále bude analyzován pohled

obou subjektů na otázky přímé demokracie a případných změn volebního

systému.

Na tuto část komparace naváže analýza náhledu stran na otázku

rovnosti, ať již se jedná o rovnost pohlaví, příležitostí či problematiku

ochrany lidských práv obecně. Bude provedena analýza a srovnání
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programových a mediálních výstupů obou subjektů týkající se problematiky

rovnosti příležitostí a ochrany lidských práv. Toto kritérium srovnání obou

stran je důležité, protože obě strany ve svých programových a mediálních

prohlášeních kladou na toto téma velký důraz. Ochrana lidských práv je v

české politice spojena především se jménem prvního českého prezidenta


[…]


konflikty mezinárodní. Co se týče společenských pnutí uvnitř české

společnosti, ať již se jedná o problematiku chudých, vyloučených lokalit

nebo konfliktů ohledně případného příchodu uprchlíků před válkou či

ekonomickým strádáním, prosazují obě strany nutnost racionálního a

nenásilného řešení těchto problémů. I v náhledech na problematiku

mezinárodního obchodu se zbraněmi či případné způsoby řešení

mezistátních konfliktů se oba subjekty shodují na potřebě zpřísnění

podmínek těchto obchodů a nutnosti jaderného odzbrojení. Jak již bylo

konstatováno v poslední kapitole, rozcházejí se částečně, stejně jako

jednotlivé názorové frakce Strany zelených v roce 2007, v otázce přístupu k

výstavbě vojenské spojenecké základny na území ČR. Shrneme-li postoje

obou stran v rámci tohoto kritéria, nalézáme opět poměrně velkou

programovou shodu mezi oběma subjekty i vzhledem k tezi o nenásilí

obsažené v Chartě evropských zelených.

Otázka vztahu k evropské integraci je v programových východiscích

a výstupech představitelů obou stran opět pojata velmi podobným

způsobem. Jak LES, tak SZ si jsou vědomy důležitosti českého členství v

EU a nehodlají se „vézt“ na většinovém názoru společnosti, která dnes

chápe Evropskou unii jako jakési nutné zlo, proti kterému je třeba se
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neustále vymezovat a kritizovat ho. SZ i LES se shodují zejména na

důležitosti ochrany životního prostředí v celoevropském měřítku, jsou ale i

pro případné přijetí eura jako českého platidla. Zejména LES pak akcentuje

důležitost silné EU jako protipólu čím dál větších mocenských ambicí

současného ruského režimu.

V ekonomické oblasti se obě strany shodnou na nutnosti podpory

malého a středního podnikání i v potřebnosti postupného daňového

zvýhodnění environmentálně šetrných produktů a služeb. Budoucnost

energetiky pak vidí v jejím odklonu od závislosti na centrálních zdrojích

spalujících uhlí či uran, směrem k decentralizovaným malým subjektům

využívajícím obnovitelné zdroje energie. I tyto teze tak jsou v souladu s

myšlenkami obsaženými v Chartě evropských zelených a shodují se i s

postoji evropských antijaderných hnutí, na kterých zčásti vznikala pozdější

ideová programatika všech evropských ekologických stran.

Na základě komparace výše uvedených kritérií tak není možné

konstatovat významné odlišnosti v programových východiscích Strany

zelených a Liberálně ekologické strany. Vždy se jedná pouze o drobné

nuance, které nemají vliv na celkový názor stran na tu kterou kapitolu jejich

programů. Ve východiscích věnovaných odpovědnosti k životnímu

prostředí, problematice graasroots demokracie, transparentnosti, rovnosti,

lidských práv, stejně jako v náhledech na vnitrospolečenské i mezinárodní

konflikty, integraci Evropské unie nebo v pohledu na ekonomiku, tak

nenajdeme výraznějších rozdílů. Ve světle tohoto srovnání tedy můžeme

konstatovat, že Liberálně ekologickou stranu, stejně jako Stranu zelených,

můžeme na základě srovnání jejich ideových východisek, i vzhledem k

obecně popsaným hodnotám ekologicky orientovaných uskupení a Chartě

evropských zelených zařadit do rodiny zelených politických stran, a tudíž

důvody, které Martina Bursíka vedly k založení nového subjektu, mohly být

suspektně i jiného rázu, než ideového. Za ne zcela relevantní tak lze

považovat i Bursíkův údajný strach ze směřování SZ do levé části

politického spektra, kvůli nepřijetí usnesení o zákazu spolupráce s KSČM.

Za odchodem a založením nové strany mohou tak pravděpodobně stát též

individuální motivy, zklamání či osobní ambice Martina Bursíka, které

nebyly dostatečně naplněny po jeho neúspěšné kandidatuře na předsedu
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strany na pražském sjezdu Zelených v roce 2012. Stal se tehdy pouze

druhým místopředsedou a do předsednictva se navíc dostala Dana Kuchtová

a Matěj Stropnický, tedy lidé, se kterými Bursík nebyl historicky příliš ve

shodě. Na tomto závěru mnoho nemění ani skutečnost, že se předsedou SZ

stal, po Ondřeji Liškovi a Janě Drápalové, právě levicověji zaměřený

Stropnický.

Je tak nutné konstatovat, že liberální hodnoty, deklarované v

Manifestu Liberálně ekologické strany, jako je ochrana rovných příležitostí

pro všechny, rovného konkurenčního demokratického prostředí, svobody a

nezávislosti médií jsou hodnotami, na nichž i Strana zelených staví svůj

ideologický program, čemuž odpovídá i zařazení této kapitoly na první

místo programu SZ. Také posuzování lidského konání na základě širšího

kontextu a uvažování v delším časovém horizontu, než je jeden rok či jedno

volební období, a potřeba nově definovat pojem trvale udržitelného rozvoje

se shodují s prioritami obsaženými ve volebním programu Strany zelených.

Podpora decentralizace, rozvoje a modernizace místní ekonomiky, společně

s inovacemi a přednostní spotřebou místních produktů a energií jsou také

programové body, které obě formace společně podporují. Totéž platí pro

vize rozvoje občanské společnosti, ukotvení České republiky v evropských

strukturách a Severoatlantické alianci či v důrazu na udržení živého a

nedeformovaného odkazu bývalého prezidenta Václava Havla v povědomí

lidí.

Na základě srovnání programových a ideových východisek Strany

zelených a Liberálně ekologické strany je tedy třeba závěrem znovu

zopakovat, že ideové postoje obou stran se téměř neliší, a že důvody, které

vedly Martin Bursíka k založení nové politické strany, nebyly s největší

pravděpodobností objektivně a primárně důvody ideovými.
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