Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Komparace ideových a programových východisek Strany zelených a

Liberálně ekologické strany

Charakter tématu a teoreticko-metodologické zakotvení

Autor předkládané bakalářské práce si za téma zvolil srovnání programů, respektive

ideologického zaměření dvou českých politických stran, které akcentují environmentální

tematiku, Strany Zelených a Liberálně ekologické strany. Vzhledem k relativně nedávnému

vzniku druhé z nich, téma disponuje potenciálem přinést nové poznatky do oblasti výzkumu

českého stranicko-politického systému a lze jej tak považovat za aktuální.

S cílem prozkoumat, zda se zvolené strany ideologicky spíše přibližují či naopak vzdalují,

autor vhodně volí metodu synchronní komparace. Kritéria pro srovnávání jsou zvolena

logicky nejen na základě existující teoretické literatury zabývající se ideologií stran zelených,

ale také s ohledem na vznik a historický vývoj těchto stran. Pro zvolená kritéria tudíž autor

nachází jak teoretické tak empirické ospravedlnění.

Za největší hodnotu práce poté považuji autorovu ambici neomezit se pouze na programy

stran, ale zohlednit také jejich reálnou profilaci skrze mediální vystoupení/prohlášení jejich

hlavních představitelů k aktuálním politickým tématům. Tímto krokem se autor zdatně

vypořádává s potenciálním problémem možného zkreslení analýzy, který má původ v často se

vyskytujícím rozdílu mezi tím, co je „psané na papíře“ a reálnou praxí chování stran.

V rámci samotné analýzy je však přeci jen daleko větší prostor věnován především

programům stran, což potvrzuje i samotný závěr. Samotná klasifikace stran se poté opírá o

teoretický koncept stranických rodin. V tomto smyslu je analyzována míra konvergence

postojů stran v šesti tematických oblastech s principy zastávanými obecně rodinou zelených

stran tak, jak je definuje Charta evropských zelených. Ocenitelné je zejména autorova snaha

analyzovat nejen přítomnost „zelených principů“ v programech stran, ale také prostor, jaký je

jim v dotyčných dokumentech věnován, neboť právě tento aspekt vypovídá o skutečné

rezonanci tématu v rámci strany. Na základě prozkoumání programů autor mezi stranami

nenachází výraznější rozdíly a shodně je přiřazuje k zelené stranické rodině. Za drobný

nedostatek považuji absenci přehledové tabulky, jež by jednotlivá kritéria a závěry komparace

pro čtenáře názorně shrnula. Také některé programové priority stran by mohly být

analyzovány více do hloubky a s větším přihlédnutím ke skutečnému jednání stran. Tak

například u kritéria „grasroots demokracie“ by se nabízelo porovnat organizační strukturu

stran, tedy jak se strany v této oblasti reálně chovají a zda aplikují hodnoty, které ve svých

programech deklarují.

Struktura práce, zdroje dat a formální stránka

Struktura práce je logická a vyvážená, ačkoliv mírně převažuje popisná část. V teoretické

části autor představuje existující díla, přičemž velmi zdatně upozorňuje na jejich přínosy či

naopak omezení. V tomto smyslu je chvályhodné především autorovo doporučení přihlížet

také k aktuálnímu politickému dění a nedávnému vývoji zelené politiky, jež ve stávající

odborné literatuře absentuje. Limity existující odborné literatury jsou v práci vhodně

kompenzovány využitím nemalého množství primárních zdrojů, jako jsou mediální výstupy

představitelů stran, debaty, působení stran skrze sociální sítě a dokonce oslovení tiskového

mluvčího jedné ze stran.

Také stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, je čtivá a přehledná. Autor ovládá bez

problémů citační normu a práci s poznámkovým aparátem. Celkově hodnotím práci pozitivně.
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